[image: image1.png]

Постановление

Администрации Кинешемского муниципального района

от 15.12.2014 № 1047
О порядке осуществления бюджетных инвестиций в объекты собственности Кинешемского муниципального района и принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты
В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 9, 12 и 36 Устава Кинешемского муниципального района, Администрация Кинешемского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления бюджетных инвестиций в объекты собственности Кинешемского муниципального района и принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике органов местного самоуправления Кинешемского муниципального района» и разместить на официальном сайте Кинешемского муниципального района www.mrkineshma.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Кинешемского муниципального района Карпова С.Е.
Глава Администрации

Кинешемского муниципального района                               С. В. Герасимов

Утверждены
постановлением Администрации

Кинешемского муниципального района

от 15.12.2014 № 1047
ПРАВИЛА
осуществления бюджетных инвестиций в объекты собственности Кинешемского муниципального района и принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты
Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают:

а) порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства собственности Кинешемского муниципального района и (или) в приобретение объектов недвижимого имущества в собственность Кинешемского муниципального района за счет средств бюджета Кинешемского муниципального района;

б) порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты.
2. В бюджете Кинешемского муниципального района, в том числе в рамках программ Кинешемского муниципального района, могут предусматриваться бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты собственности Кинешемского муниципального района.

3. Отбор объектов капитального строительства, в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) которых, либо объектов недвижимого имущества, на приобретение которых необходимо осуществлять бюджетные инвестиции, производится с учетом:

а) приоритетов и целей развития Кинешемского муниципального района исходя из прогнозов и программ социально-экономического развития Кинешемского муниципального района, концепций и стратегий развития на среднесрочный и долгосрочный периоды, а также документов территориального планирования Кинешемского муниципального района;

б) оценки эффективности использования средств бюджета Кинешемского муниципального района, направляемых на капитальные вложения;

в) оценки влияния создания объекта капитального строительства на комплексное развитие территории Кинешемского муниципального района;

г) оценки влияния создания объекта капитального строительства либо приобретения объекта недвижимого имущества на конкурентную среду в сфере деятельности юридического лица.

4. Осуществление бюджетных инвестиций осуществляется на основании решения Совета Кинешемского муниципального района о бюджете Кинешемского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период и принятого в соответствии с ним постановления Администрации Кинешемского муниципального района.
5. Созданные или приобретенные в результате осуществления бюджетных инвестиций объекты закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих организаций, или увеличением уставного фонда муниципальных унитарных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав  казны Кинешемского муниципального района.

6. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения объектов муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств бюджета Кинешемского муниципального района.
7. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику как получателю средств бюджета Кинешемского муниципального района, либо в порядке, установленном статьей 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации и нормативными правовыми актами Администрации Кинешемского муниципального района, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, предусмотренных нормативным правовым актом Кинешемского муниципального района, на срок, превышающий срок действия утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.

8. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для исполнения бюджета Кинешемского муниципального района, и отражаются на открытых в органах Федерального казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством, лицевых счетах получателя бюджетных средств.
Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций
9. Инициатором подготовки проекта решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций выступает предполагаемый главный распорядитель средств бюджета Кинешемского муниципального района, наделенный в установленном порядке полномочиями в соответствующей сфере деятельности (далее - главный распорядитель).

10. При осуществлении капитальных вложений в объекты в ходе исполнения бюджета Кинешемского муниципального района не допускается осуществление бюджетных инвестиций в объекты, по которым принято решение о предоставлении субсидий на осуществление учреждениями и предприятиями капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строительства собственности Кинешемского муниципального района и в приобретение объектов недвижимого имущества в собственность Кинешемского муниципального района.
11. Принятие решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в отношении объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества, по которым было принято решение, указанное в пункте 10 настоящих Правил, осуществляется после признания последнего утратившим силу либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств (с бюджетных субсидий на инвестиции).

12. Бюджетные инвестиции не направляется на финансовое обеспечение следующих работ:

а) разработка проектной документации на объекты капитального строительства или приобретение прав на использование типовой проектной документации, информация о которой включена в реестр типовой проектной документации (в отношении жилых и административных зданий, объектов социально-культурного и бытового назначения), и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;

б) проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов в отношении объектов капитального строительства;

в) проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;

г) проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения).
13. В случае необходимости корректировки проектной документации в проекте решения могут быть предусмотрены средства бюджета Кинешемского муниципального района на корректировку этой документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для корректировки такой документации.

14. Проект постановления Администрации Кинешемского муниципального района, предусматривающий осуществление бюджетных инвестиций, подготавливает главный распорядитель.
15. Проектом постановления Администрации Кинешемского муниципального района могут предусматриваться несколько объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества.

16. Проект постановления Администрации Кинешемского муниципального района, предусматривающий осуществление бюджетных инвестиций, содержит следующую информацию:

а) наименование объекта капитального строительства согласно проектной документации либо наименование объекта недвижимого имущества согласно техническому паспорту;

б) направление бюджетных ассигнований (строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации), техническое перевооружение, приобретение;

в) наименование главного распорядителя;

г) наименования застройщика, заказчика;

д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества;

е) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества);

ж) сметная стоимость объекта капитального строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества;

з) распределение (по годам реализации проекта) сметной стоимости объекта капитального строительства либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества, рассчитанной в ценах соответствующих лет;

и) общий (предельный) размер бюджетных инвестиций;

к) распределение (по годам реализации проекта) общего размера бюджетных инвестиций, рассчитанного в ценах соответствующих лет.
17. Главный распорядитель направляет согласованный с финансовым управлением Кинешемского муниципального района проект постановления Администрации Кинешемского муниципального района, предусматривающий осуществление бюджетных инвестиций, не позднее чем за один месяц до рассмотрения комиссией при Главе Администрации Кинешемского муниципального района по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период предложений об определении объемов бюджетных ассигнований расходной части бюджета Кинешемского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период по принимаемым расходным обязательствам Кинешемского муниципального района, установленным нормативными правовыми актами, соглашениями или договорами, предлагаемыми (планируемыми) к принятию (подписанию) или изменению.

18. Осуществление предусмотренных настоящими Правилами бюджетных инвестиций осуществляется на основании постановления Администрации Кинешемского муниципального района о подготовке и реализации бюджетных инвестиций.
19. Внесение изменений в постановление Администрации Кинешемского муниципального района осуществляется в порядке, установленном настоящими Правилами для его принятия.